Opa ad iustitiam conducunt

cōmittit (inquit) p̄ctm̄, ex diabolo est, qm̄ ab initio diabol⁹ peccat. Ecce q̄ sua sp̄te peccat, ex diabolo est. Quō ergo nō ē ex diabolo, q̄ i q̄i ope q̄d facit peccat, id q̄d Luther⁹ ubiq̄ cōtēdit. At his annectit Iōānes. Ad hoc aparuit filius dei, ut dissoluat opa diaboli. Venit ergo filius dei, nō solū ob id ut crederem⁹ Sola fides nō ueruetiā ut in p̄ceptis eius incederem⁹ neq̄ sp̄te peccarem⁹ sufficit ad in- nra. Quisq̄ aut̄ hāc facit, iustitiā exercet & iustus ē, neq̄ sola iustitiam. fides eū iustū reddit, sed opa q̄q̄ p̄ter fidē. Hortat̄ etiā Timo- theū Paulus. I. ad. Ti. I. q̄tenus p̄ter fidē, cōsciētā insup bonā habeat. Hñs (inquit) fidē & bonā cōsciētā. Nō sufficit ergo fi- des, sed oportet insup & bona fulciri cōsciētā, quā & ille sorti- tus ē sol⁹, quē prius admissor̄ uere p̄nitet, & uolūtātē habet firmā deinceps recte operādi. Quisq̄ hor̄ sibi cōsciūs nō fue- rit, is p̄fecto nō h̄z cōsciētā bonā, neq̄ iust⁹ dici poterit. Hęc diximus, ut intelligas optime lector, q̄ insolidē caducāq̄ basi Luther⁹ inuitat̄, quū fidē sine opibus sufficere doceat, nec opa iustitiā quicq̄ fidei supaddere. Sup̄ q̄ basi structurā hāc molit̄ ut pro sacris nulla cōferat̄ grā, sed hāc (ut ait) sola fide cōsequi- mur. Nos q̄o ut nō inficiamur, qn̄ prima iustificatōis grā p̄ so- lā fidē acq̄ri possit, ubi fides ualidā fuerit, ita nō dubitamus & in his i q̄bus fides admodū tenuis ē p̄ sacra grām cōferri & per opa bona collatā augeri posse. Ceter̄ Luther⁹ ut suā heresim̄ facili⁹ astruat, hāc nob̄ nouā sacramēti rōnē excogitauit, quā si admiserim⁹, tū uix ullū e septē habebim⁹ pro sacro, tum alia plura (de q̄bus nemo qcq̄ tale cogitauit) sacra fore cōcedem⁹. ¶ Sed age prius illud doceam⁹. Eucharistia nullā aptā h̄z grāe promissionē, & maxime si q̄s negauerit. 6. ca. euāgelij Iohan. ad Eucharistiā spectare, quē admodū oīno cōtēdit Luthē. Nā de remissione p̄ctōr̄ promissio q̄ illic memorat̄, haud dubie p̄ p̄ter effusionē sanguinis in cruce fit, & nō ob eius potationē e calice, q̄d mltis q̄bis añ p̄spicuū fecim⁹. Quāobrē nec erit iux- ta hāc sacramēti rationē Eucharistia sacramētū. Et baptismus q̄q̄ si quis uelit cōtentiosior esse, & cū Luthero nihil admitte- re, nisi q̄ palam in sacris literis exprimat̄, nusq̄ habet apertam gratiā promissionem, sub expresso nomine gratiā. Atque ita nullum e septem habebitur sacramentum.

H.

Quod si dixerit argumēto colligi posse grām pro susceptiōe u^{triusq;} promissam eē. Verū nō q̄cqd argumēto colligi p̄t, id p̄tin^o cōuincit eē palā exp̄ssuz. Nā pleraq; sunt, q̄ p̄nt argumētis iduci, q̄ t̄n prima frōte plurimū obscura sunt. Sed & argumēto colligi p̄t grāz fuisse promissam ob singulū q̄dcp sacramētū. Nā si grām recipiat q̄sq; rite p̄parat^o sac̄m aliqd accipit, cū id citra pactū a deo nobis factū fieri nō possit, cōsequēs est, ut hoc ip̄m añ promississet deus futurū. Ecce iā argumēto colligitur promissam fuisse grām pro quōs sac̄o. Quod si neget Lutherus ex scripturis b̄stēdi posse grām ad alia sacramēta dari, p̄ter q̄ ad baptismū & Eucharistiā. Doceat ipse primū hoc i eucharistia baptismoque fieri, & nos eadē facilitate docebimus id ip̄m de reliquis. Atq; sat scio, nisi petierit suppetias e. 6. ca. Iohan. q̄d ipse palā reculauit, hoc de eucharistia nunq̄ est ostensurus

III
Ad Lut. dicta
cōsequē diuersa
sa eē sac̄a
Lucæ. 11.

Lucæ. 6.

¶ Sed iā alterū q̄d polliciti sumus ostēdam^o nēpe q̄ iuxta rationē excogitatā a Luthero multa alia de quibus nihil tale existimat, erūt sac̄a. Nā eleemosyna sac̄m erit, et dimissio fraternę iniurię & p̄catio atq; id gen^o alia. Pro eleemosyna primū ē apta Ch̄i promissio dicētis. Date eleemosynā & ecce oia mūda sunt uobis. At sine grā nō purgat anim^o. Quāobrē & hic promittit grā, q̄ quū abs̄cōsa sit & inuisibilis, neq; desit hic sensibile q̄ddā signū, res uidelicet q̄ donat. Iā cōsequit^o ut eleemosyna uerū sit Luthero sacramētū, Dimissio q̄q; fraternę iniurię sac̄m erit. Nā p̄misit Ch̄s, Dimittite & dimitte^o uobis. Dimissio uero p̄catōz nō sit nisi p̄ grām. Ecce igit^o promissionem grāz. Porro sensibile signū est, q̄n uerbo uel nutu cōdonat^o fratri. Sic in p̄catione promissio est. Petite & accipietis. Sensibile signū est gestus & orātis ŷba. Quāobrē quū sit in horū singulis p̄missio & signū grāz adiectū q̄s negabit q̄n iuxta Lut. traditionē hęc erūt ŷba sac̄a Neq; hic affirmo q̄ hęc sac̄a sint aut ubiuis alibi pri^o affirmaueri, quēadmodū & captiose Martinus Bucerus, sed parū prudēter mihi obicit. Hoc t̄m dixi, & dico, q̄ iuxta rationē a Luth. supius traditā, necesse est, hęc sacramēta dici debere. Nihil igit^o oportuit hmōi nouā sacramēti rationē excogitare, sed potius ostēdisset, eā (q̄ apud oēs cōi^{ter} existimat^o sacramēti rō) nequaquā his cōuenire, q̄ orthodoxi,

pro sacramētis hñt. Quod si nō fecerit, nihil agit. Nā pat̄ diale
ctice subiferi. Nō sunt sacra iuxta rationē sacramēti quā som
nia, ait Luther⁹, ideo nō sunt sacra. Sufficit em̄ orthodoxis, si Definitio sa
cramētorū ca
tholica.
iuxta rationē quā schola theologorū hactenus approbavit, sa
cramēta dici queāt, hoc ē, q̄ signa sint rerū sacrarū, & formæ
quā uisibiles inuisibilis gr̄æ. Quū igit̄ ad istū modū hęc septē
(quod pro sacramētis ecclia nūeravit) habeant, & sint sacra, incal
sum Lutherus nobis aliā sacramēti rationē cōminisci molitus
est. Et quod rex illustrissim⁹, plurib⁹ & aptis scripturarū testimo
nijs ostēderit, ordinē ad hūc modū sacm̄ eē, Luther⁹ tñ, tāta
est hoīs impudētia, nihil eorū agnoscere dignat̄, p̄ter unū quod
ad Titū scripsit Paulus. De quod sic ait. Nihil proferūt dignū res
pōsione p̄ tota sex sacra, nisi unū illud, quod de sacro ordinis ad
ducit, Paulū scilicet ad Titū iubētē, ut p̄ ecclias ordinet p̄sby
teros. Hoc em̄ loco uult institutū ordinis sacm̄. Hęc Luthe.
At Rex ipse nūquā asseruit his uerbis aut hoc loco sacm̄ ordi
nis institutū fuisse, sed & locos alios ex Paulo & m̄lto sane di
lucidiores attulit, quibus luculēter ostēdit manuū impōne
grām in ordinatione p̄sbyterorū. An nō hęc rē uel digito Pau
P̄ indicat quū ad Timotheū ita scribat ep̄la priori. Noli negli
gere grām, quod est in te, quod data ē tibi p̄ prophetiā cū impōne ma
nuū p̄sbyterij. Et rursus in ep̄la posteriori Admoneo te ut te
suscites grām dei quod in te ē, p̄ impositionē manuū mearū. Et ite
rū ubi uetat ne abutatur autoritate sibi data dicēs. Nemini cito
manus iposueris. An nō ex istis p̄spiciū est ipositionē manuū
in ordinationib⁹ p̄sbyterorū fieri, & eadē insup donari grām?
Impositio igit̄ manuū, quod & in ipsis ordinatio ē, sensibile signū
est inuisibilis gratiæ, & perinde uerum sacramentum.